此件为准

以此件为准           便函〔2019〕262

广东省工业和信息化厅关于组织开展
首台（套）重大技术装备产品专题调研的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，各相关协会，相关企

业：

    为做好《广东省首台（套）重大技术装备推广应用指导目录

（新版）》（以下简称《新版目录》）编制工作，现就开展首台（套）

重大技术装备产品专题调研有关事项通知如下：

    一、目录基本框架

    结合国家和省有关战略性产业集群行动计划实施，《新版目

录》包括工业母机（包括金属切削机床等减材制造装备，铸造、

锻压、焊接、热处理及表面处理等等材制造装备，3D 打印等增

材制造装备）、高技术船舶与海洋工程装备、民用航空航天及卫

星应用装备、轨道交通装备、智能机器人、新能源及智能网联汽

车制造装备、电子专用装备、高端医疗装备、精密仪器设备、新

能源及环保装备、大型工程机械、新型轻工专用装备、重大技术

装备关键配套基础件等 13 个领域。

    二、调研工作要求

    （一）高标准征集并推荐重大技术装备产品。各地征集并推

荐重大技术装备应进行初核，包括材料完整性、真实性、符合性

— 2 —

等，要求重大技术装备产品符合上述规定的 13 个领域且具有突

破性的技术参数。不属于上述 13个领域的请不要报送。

    （二）请各地工信主管部门积极宣传，广泛发动，兼顾重大

短板装备重点方向。不仅要对高标准装备产品“推优秀”，更要对

重点产业集群重大短板装备“补短板”，结合重点产业集群发展开

展征集及推荐工作。2022 年之后已编制发布市级首台（套）目

录的地市，可将其中符合上述规定的 13 个领域的产品与本次征

集的产品一并报送。

    （三）推荐技术装备产品应为 2021 年 1 月以来实现销售或

处于研制阶段（拥有已授权或处于实审阶段的发明专利）。

    （四）请各地级以上市工信主管部门认真组织辖区内相关企

业填报《广东省首台（套）重大技术装备情况汇总表》（附件 1）

及《广东省首台（套）重大技术装备情况表》（附件 2、3），并

按编制要求（附件 4）准备相关材料，经初核后出具推荐函报我

厅。请指定一名联络员，于 2023 年 12 月 20 日前将联络员信息

表（附件 7）报至我厅装备工业处。

    （五）请各企业认真填报材料，材料装订成册，并在封面、

骑缝加盖填报单位公章；在所有佐证材料复印件上注明与原件相

符，并加盖填报单位公章。

    三、材料报送要求

    各地市推荐函及重大技术装备产品推荐材料请于 1 月 12 日

下午下班前送至省工业和信息化厅（广州市越秀区吉祥路 100 号

305 室），重大技术装备产品推荐材料纸质版材料要求一式五份，

— 3 —

电子版材料（包括可编辑格式的汇总表和装备情况表，以及完整

填报材料的盖章扫描件）请发至电子邮箱 zbgyc@gdei.gov.cn（省

工业和信息化厅装备工业处）。

    附件：1. 广东省首台（套）重大技术装备情况汇总表

          2. 广东省首台（套）重大技术装备情况表（处于研

制阶段）

          3. 广东省首台（套）重大技术装备情况表（已实现

首次销售）

          4. 材料编制要求

          5. 填报材料封面参考格式

          6. 装备产品自主化率情况表

          7. 联络员信息表

                             广东省工业和信息化厅

                               2023 年 12 月 14 日

    （联系人：张晓琪、王永，电话：020-83133387、83133277；

广东省机械工业质量管理协会联系人：李嘉文、方乐由，电话：

020-83647606、83387376）

广东省首台（套）重大技术装备情况汇总表
单位名称（加盖公章）：

序
号

所属
地市

企业名称 产品名称
产品类别
(成套/单台

/部件)

所属产业
领域

关键技术参数
（3-5个）

产品状态 产品水平
销售（拟销
售）单价
(万元)

是否已编
入市级目

录
联系人 联系电话 电子邮箱

1

2

注：
1.所属产业领域从以下领域中选择：工业母机（包括金属切削机床等减材制造装备，铸造、锻压、焊接、热处理及表面处理等等材制造装备，3D打印等增材制造装备）、高技术船舶与
海洋工程装备、民用航空航天及卫星应用装备、轨道交通装备、智能机器人、新能源及智能网联汽车制造装备、电子专用装备、高端医疗装备、精密仪器设备、新能源及环保装备、大
型工程机械、新型轻工专用装备、重大技术装备关键配套基础件。
2.产品状态从以下中选择：处于研制阶段、已实现首次销售。
3.产品水平从以下中选择：国内首台（套）、省内首台（套）。
4.是否已编入市级目录：已经编入本市2022年之后市级首台（套）目录的装备产品填“是”，未编入则填“否”。

812C

附件1

广东省首台（套）重大技术装备情况表（处于研制阶段）

企业名称 所属地市
企业性质
（见注1）

产品名称
产品类别（成套/

单台/部件）
所属产业领域
（见注2）

研制起止时间 年 月至  年 月 研制所处阶段
产品水平
（见注3）

产品自主化率
(见注4)

2022年企业销
售收入(万元)

2022年R&D占销售
收入比例(%)

意向用
户名称

用户地域
(国外填国家地区/

国内填省市)

单台（套、批
次）计划销售价

格(万元)

该产品拥有核
心技术发明专

利情况

发明专利名称 申请号 申请时间
专利状态(授权

/实审)
授权或实审时间

该产品对应标
准情况

标准名称 标准号 发布时间
标准分类（国家
、行业、团体或

企业标准）
实施时间

产品简介（不超过
200字）

第 1 页，共 4 页

812C

附件2

产品简介说明
（包括简介、
核心关键技术
、重要性与必

要性等）

突破的关键技术瓶
颈（不超过200字）

重要性与必要性
（不超过200字）

产品的性能技
术参数（参数
名称、单位须
与对应标准的
描述一致）

全部主要性能技术
参数（列出产品的
全部主要性能技术

参数）

关键性能技术参数
（列出产品的3-5个
可量化关键性能技

术参数）

1、产能或节拍：
2、精度（加工精度、检测精度等）：
3、其他关键性能指标（如产品质量相关参数；生产线需提供柔性或
智能化生产的相关指标，且应涵盖生产线关键设备的性能参数）。

国内外、省内
外同行业、类
似型号产品的
参数对比及来

源说明

同行业、类似型号
产品对比（包括品
牌、型号规格、具
体参数、性能等）

1、同行企业名称：
（1）产品名称及型号：
（2）具体参数：
（3）性能指标：

对比资料来源说明
（如资料来源为网
页，需提供具体网
址；如资料来源为
宣传彩页等，需在
附件提供复印件）

第 2 页，共 4 页

相关专利的创
新点及与本产
品核心技术的
关联性（选

填）

分别介绍每项发明
专利的创新点

每项发明专利与产
品核心技术的关联

性说明

产品的发展趋
势

产品的市
场需求情
况与规模

技术负责人： 联系电话：  电子邮箱：

填报联系人： 联系电话：  电子邮箱：

填报日期：   年    月    日

第 3 页，共 4 页

注：
1.企业性质从以下中选择：国有、民营、外资、其他。
2.所属产业领域从以下领域中选择：工业母机（包括金属切削机床等减材制造装备，铸造、锻压、焊接、热处理及
表面处理等等材制造装备，3D打印等增材制造装备）、高技术船舶与海洋工程装备、民用航空航天及卫星应用装备
、轨道交通装备、智能机器人、新能源及智能网联汽车制造装备、电子专用装备、高端医疗装备、精密仪器设备、
新能源及环保装备、大型工程机械、新型轻工专用装备、重大技术装备关键配套基础件。
3.产品水平从以下中选择：国内首台（套）、省内首台（套）。
4.产品自主化率指拥有自主知识产权或采购国产化的设备及部件价值量占整套产品价值量的比例。
5.填报装备产品的相关专利曾用于获得首台（套）资金奖励的，不应再重复使用；申报多个产品的，发明专利不存
在重复使用情况。
6.为便于后续工作沟通，请务必完整填写技术负责人、填报联系人的联系方式。

第 4 页，共 4 页

广东省首台（套）重大技术装备情况表（已实现首次销售）

企业名称 所属地市
企业性质
（见注1）

产品名称
产品类别（成套/

单台/部件）
所属产业领域
（见注2）

研制起止时间 年    月至      年    月
产品水平
（见注3）

产品自主化率
（见注4）

2022年企业销
售收入(万元)

2022年R&D占销售
收入比例(%)

单台（套、批
次）销售价格

(万元)

实现量产的销售数
量

累计销售额(万
元)

首次销售的用
户名称

用户地域
(国外填国家地区/

国内填省市)

实现首次销售时
间

该产品拥有核
心技术发明专

利情况

发明专利名称 申请号 申请时间
专利状态(授权

/实审)
授权或实审时间

该产品对应标
准情况

标准名称 标准号 发布时间
标准分类（国家
、行业、团体或

企业标准）
实施时间

产品简介（不超过
200字）

第 1 页，共 4 页

812C

附件3

产品简介说明
（包括简介、
核心关键技术
、重要性与必

要性等）

突破的关键技术瓶
颈（不超过200字）

重要性与必要性
（不超过200字）

产品的性能技
术参数（参数
名称、单位须
与对应标准的
描述一致）

全部主要性能技术
参数（列出产品的
全部主要性能技术

参数）

关键性能技术参数
（列出产品的3-5个
可量化关键性能技

术参数）

1、产能或节拍：
2、精度（加工精度、检测精度等）：
3、其他关键性能指标（如产品质量相关参数；生产线需提供柔性或
智能化生产的相关指标，且应涵盖生产线关键设备的性能参数）。

国内外、省内
外同行业、类
似型号产品的
参数对比及来

源说明

同行业、类似型号
产品对比（包括品
牌、型号规格、具
体参数、性能等）

1、同行企业名称：
（1）产品名称及型号：
（2）具体参数：
（3）性能指标：

对比资料来源说明
（如资料来源为网
页，需提供具体网
址；如资料来源为
宣传彩页等，需在
附件提供复印件）

第 2 页，共 4 页

相关专利的创
新点及与本产
品核心技术的

关联性

分别介绍每项发明
专利的创新点

每项发明专利与产
品核心技术的关联

性说明

产品的发展趋
势

产品的市
场需求情
况与规模

技术负责人： 联系电话：  电子邮箱：

填报联系人： 联系电话：  电子邮箱：

填报日期： 年    月    日

第 3 页，共 4 页

注：
1.企业性质从以下中选择：国有、民营、外资、其他。
2.所属产业领域从以下领域中选择：工业母机（包括金属切削机床等减材制造装备，铸造、锻压、焊接、热处理及
表面处理等等材制造装备，3D打印等增材制造装备）、高技术船舶与海洋工程装备、民用航空航天及卫星应用装备
、轨道交通装备、智能机器人、新能源及智能网联汽车制造装备、电子专用装备、高端医疗装备、精密仪器设备、
新能源及环保装备、大型工程机械、新型轻工专用装备、重大技术装备关键配套基础件。
3.产品水平从以下中选择：国内首台（套）、省内首台（套）。
4.产品自主化率指拥有自主知识产权或采购国产化的设备及部件价值量占整套产品价值量的比例。
5.填报装备产品的相关专利曾用于获得首台（套）资金奖励的，不应再重复使用；申报多个产品的，发明专利不存
在重复使用情况。
6.为便于后续工作沟通，请务必完整填写技术负责人、填报联系人的联系方式。

第 4 页，共 4 页

- 1 -

附件 4

材料编制要求

请按以下顺序将相关材料装订成册，并在材料封面（格式见

附件 5）、骑缝加盖填报单位公章：

一、《广东省首台（套）重大技术装备情况表》（按照装备产

品处于研制阶段、已实现首次销售分别填写不同表格）；

二、填报单位工商营业执照或企业法人营业执照复印件；

三、产品知识产权证明材料复印件（只限企业为主创新研发

的发明专利）：已授权的发明专利提供专利证书、授权公告文档

（由国家知识产权局公告，包括公告书、权利要求书、说明书、

说明书附图等）；已进入实审阶段的发明专利提供实审通知书（由

国家知识产权局审查公布）、申请公布文档（由国家知识产权局

公布，包括申请公布书、权利要求书、说明书、说明书附图等）；

四、企业产品与国家、省内外其他同行类似装备产品主要性

能技术参数的对比，具备先进性的证明材料（如同行企业类似装

备产品的宣传彩页、网站截图、报价资料等）；

五、已实现销售的装备产品需提供与产品对应的国家、行业、

团体或企业标准（企业标准需在企业标准信息公共服务平台公

开，网址 https://www.qybz.org.cn/）文档（标准全文复印件）；

六、如装备产品已列入企业所在地市 2022年之后编制的市

- 2 -

级首台（套）目录的，提供市级首台（套）目录全文；

七、成套装备及单台设备需提供产品自主化率达到 70%的证

明材料（采购进口设备和关键零部件的价值量、整套产品价值量

的相关列表，格式见附件 6）；

八、成套装备需提供装备工作流程图或产线结构构成示意

图。

九、如有填报多个装备产品情况，请将上述 1-8项材料按每

个装备产品分别编制，分别制作封面、目录、页码并单独装订成

册。

附件 5

2024年广东省首台（套）重大技术装备
情况填报材料

企业名称（公章）：

装备产品名称：

所属产业领域：

技术负责人：

联系电话：

填报联系人：

联系电话：

填报日期：

附件 6-1

成套装备中主要设备/关键零部件/系统组成清单
序

号
产品名称

类别（主要设备/

关键零部件/系统）
供应商 品牌名称 数量

价值总金额

(万元)

占成套装备

价值比例

一、自主研发或采购国产设备/关键零部件/系统

1

2

3

4

5

…

小计

二、进口设备/关键零部件/系统

6

7

8

9

10

…

小计

附件 6-2

单台设备中关键零部件/系统组成清单
序

号
产品名称

类别（关键零

部件/系统）
供应商 品牌名称 数量

价值总金额

(万元)

占单台装备

价值比例

一、自主研发或采购国产关键零部件/系统

1.

2.

3.

4.

5.

…

小计

二、进口关键零部件/系统

6.

7.

8.

9.

10.

…

小计

- 1 -

附件 7

联络员信息表

单位 姓名 职务 固定电话 手机号码

公开方式：依申请公开                           （4061）